Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
ATO Nº 2, DE 15 DE ABRIL DE 2025.

RESULTADO FINAL DAS ETAPAS I E II DO EDITAL FAPERR Nº 001/2025

CHAMADA PÚBLICA AGROAMBIENTAL

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA – FAPERR, em parceria
com a Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento e Inovação – SEADI, o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima –
IATER, a Agência de Defesa Agropecuária de Roraima – ADERR, a Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – FEMARH e o Corpo de
Bombeiros Militar de Roraima – CBMRR, torna público o Resultado Final das Etapas I e II do presente edital.

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

EIXO
TEMÁTICO

TÍTULO DO PROJETO FASE I
FASE II

CRITÉRIO 1 CRITÉRIO 2 CRITÉRIO 3 CRITÉRIO 4 CRITÉRIO 5
2cfa78aa-dd33-

4a18-9e3a-
0e30a08f171c

Manejo Cultural e
do Solo

Desempenho agronômico de genótipos biofortificados, em
Roraima: sistema diversificado com batata-doce, macaxeira e

feijão-caupi
Enquadrado 26,75 19,25 5,00 12,75 30,00

4485ba74-3bb2-
49db-a9b9-

c6a4b8b47c64

Economia e
Segurança
Alimentar

Criação do Observatório dos Pequenos Produtores em Terras
Indígenas e Projetos de Assentamento no Lavrado de Roraima

Enquadrado 26,00 19,00 5,00 14,00 26,75

b52f6c9d-c478-
4675-9d6f-

b908e3297555

Economia e
Segurança
Alimentar

Desenvolvimento de Índices de Avaliação para programas
governamentais de incentivo à agricultura familiar e indígena no

estado de Roraima
Enquadrado 25,00 19,75 4,50 13,75 26,75

e1ca8ed0-a0cb-
480a-bbc8-

6cf8383ee34d

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Monitoramento Epidemiológico das enfermidades infecciosas e
Indicadores Reprodutivo de Rebanhos Leiteiros no Sul de

Roraima: Integração da Vacinação contra Herpesvírus Bovino
Tipo 1 (BoHV-1), Vírus da Diarreia Viral Bovina (BVDV),

Leptospira spp. e Inseminação Artificial em Tempo Fixo

Enquadrado 27,75 19,50 4,50 8,50 26,50

4a0557ce-175b-
4811-810d-

158f21eef767

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Análise dos indicadores de produtividade e de qualidade do leite e
implementação tecnológica para melhoria e produção de produtos

derivados, aplicados aos agricultores familiares e/ou indígenas
beneficiados pelo programa Roraima Mais Leite, Roraima, Brasil

Enquadrado 26,50 18,00 5,00 10,75 25,50

d911fb34-9dbb-
4580-ad2a-

b082461970fc

Segurança
Ambiental

Monitoramento e estudos hidrogeológicos como instrumentos de
gestão dos recursos hídricos para a agricultura familiar e indígena

na região da savana roraimense
Enquadrado 25,75 17,00 4,50 11,50 25,00

5e418085-0fbc-
4033-b6e3-

4c7b6a0177cc

Manejo Cultural e
do Solo

Avaliação de insumos (biocarvões) resultantes da pirólise lenta de
serragem de madeira, caroços de açaí mais resíduos da filetagem

de peixe e pó de basalto na melhoria do solo e no desempenho das
culturas em duas comunidades indígenas de Roraima

Enquadrado 17,50 17,25 5,00 10,50 23,50

76680c44-beca-
4fa5-ae9e-

d3f7d4a48ad3

Segurança
Ambiental

Análise da possível contaminação por agrotóxicos nos recursos
hídricos para consumo humano no Assentamento Nova Amazônia

(PANA) em Boa Vista – Roraima
Enquadrado 22,25 13,00 4,00 7,50 24,00

25dff597-df68-
4193-a041-

01d323e1ac9f

Economia e
Segurança
Alimentar

Avaliação do desempenho agronômico e econômico de cultivos de
milho em comunidades indígenas beneficiadas com o Projeto de

Grãos do Governo de Roraima
Enquadrado 22,50 19,50 4,00 13,75 29,75

8a668b14-8cc2-
490c-a7f2-

ef259afc22b8

Segurança
Ambiental

Desenvolvimento e aplicação de biopolímeros fluorescentes para
detecção e remoção de contaminantes metálicos em lençóis

freáticos e águas superficiais das regiões de agricultura familiar de
Roraima

Enquadrado 24,75 17,50 4,50 11,25 28,50

afa2ddff-79ea-
4bb6-b41a-

0043511ab828

Segurança
Ambiental

Manejo sustentável do cacau no sul de Roraima: potencial de
sequestro de carbono e mitigação das mudanças climáticas Enquadrado 26,00 19,00 4,50 9,50 24,50

40c3458b-bb01-
431b-8ca4-

11fdf076e57b

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Monitoramento de plantas tóxicas e diagnóstico de doenças em
bovinos leiteiros no sul do Estado de Roraima

Enquadrado 25,50 17,50 4,50 8,50 26,50

12c9cc0b-c57d-
48c1-b5d4-

6aa97fcde44c

Manejo Cultural e
do Solo

Plantas espontâneas como aliadas no controle de pragas: estratégia
sustentável e de baixo custo para o manejo do ácaro-hindu-dos-

citros em citros na agricultura familiar de Roraima
Enquadrado 24,50 17,50 4,50 12,00 20,00

5b7046a3-b19a-
4f7b-b599-

cd524b3a5e1c

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Uso da suplementação na recria de bovinos em pastagem diferida
no município de Mucajaí – RR

Enquadrado 24,75 14,00 3,50 6,25 17,00

d929cdde-a6c3-
40fa-8eac-

5774a6df32e7

Segurança
Ambiental

Indicadores da integridade ecológica de Campinaranas: valores de
referência para subsidiar políticas ambientais em Roraima Enquadrado 26,25 18,00 4,50 14,50 26,00

6e8c5219-9094-
46ee-bb1d-

51bf7282d8b3

Manejo Cultural e
do Solo

Manejo racional da irrigação e adubação na rotação de culturas:
sustentabilidade do sistema solo-planta no cerrado Amazônico

Enquadrado 24,00 17,85 4,00 8,50 22,00

b9a197d5-f519-
4213-b914-

efd678789c35

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Potencial dos Simbióticos na Criação de Bezerras Leiteiras Frente
aos Desafios Sanitários e Climáticos de Roraima

Enquadrado 26,00 18,50 3,50 9,75 24,50

145c0678-c72c-
4297-8a4d-

6d6f5d695fd9

Segurança
Ambiental

Implantação de Meliponários como estratégia de Agricultura de
baixo carbono e sustentabilidade para agricultores familiares em

Roraima
Enquadrado 23,50 17,00 3,75 12,00 25,00

0eb84d62-95f6-
4cd0-97c2-

852cb0fe57b8

Economia e
Segurança
Alimentar

Programa de Aquisição de Alimentos na Região Sul de Roraima:
Impactos econômicos, sociais e na segurança alimentar e

nutricional da população
Enquadrado 24,00 12,75 4,25 11,25 26,00

b17945c5-3062-
4244-9878-

ab964f0853ae

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Índices de produtivos, qualidade físico-química e microbiológica
do leite nos programas governamentais de incentivo à agricultura

familiar
Enquadrado 21,50 18,50 3,50 13,75 20,00

437c3749-bd0a-
4454-8f4e-

3b5abe0b1ef2

Manejo Cultural e
do Solo

Viabilidade econômica do cultivo consorciado de milho e
mandioca, em rotação com feijão-caupi e ocorrência de plantas

daninhas em área de assentamento
Enquadrado 24,50 18,00 4,00 11,60 26,00

d8597b9d-b764-
43a2-a08b-

dab8c4e2535d

Manejo Cultural e
do Solo

Diagnóstico e fatores determinantes de pragas nas pastagens de
Roraima: estratégias sustentáveis para a produção pecuária

Enquadrado 27,75 17,50 4,75 12,00 28,00

15/04/25, 12:51 SEI/GRR - 17155419 - Ato

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18836036&infra_sistem… 1/2

96cc9408-e476-
4827-b52e-

51023954dd52

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Validação de um modelo produtivo para a pecuária leiteira
familiar no município de Mucajaí-RR

Enquadrado 28,00 18,75 4,50 12,25 26,50

9d232ce5-be40-
4de0-8f65-

aafc1b7bf007

Segurança
Ambiental

Estudo do lençol freático em área de savana de Roraima
submetida a drenagem artificial do solo

Enquadrado 23,75 16,75 4,00 11,00 21,50

143deade-82bd-
40f9-ad27-

ad36d35970ba

Manejo Cultural e
do Solo

Potencial de Nanoemulsões Carreadas com Óleos Vegetais
Amazônicos no Controle de Pragas da Bananeira em Caroebe/RR

Enquadrado 22,50 14,75 4,50 5,50 26,75

94cfaaf1-5ba5-
4be0-be97-

024f7e70ea02

Segurança
Ambiental

Monitoramento e prevenção de queimadas e incêndios florestais
contra perdas na agropecuária e biodiversidade em áreas de

agricultura familiar em Roraima
Enquadrado 20,00 14,00 4,00 12,00 22,00

c855d96c-f40a-
4827-964f-

2203c0bb6cbd

Manejo Cultural e
do Solo

Fertilidade do solo e sustentabilidade na produção familiar de
banana em Caroebe, Roraima

Enquadrado 18,50 14,75 3,00 11,25 18,50

f33a5ff0-20e5-
4e80-a624-

165a38d1b434

Manejo de
Pastagens e Saúde

Animal

Impulsionando a Pecuária em Roraima: Suplementação Mineral
Baseada no Diagnóstico do Status Mineral do Rebanho Para

Maximizar a Rentabilidade
Enquadrado 17,00 11,50 1,50 3,50 9,50

e455be10-8d08-
4ed1-acb2-

f9ec944a7fa5

Segurança
Ambiental

Potencial Agrícola do Sistema Produtivo da Agricultura Familiar
no Projeto de Assentamento Nova Amazônia: Uma Análise com
base no mecanismo REDD+ para financiamento e certificação de

créditos de carbono

Não
Enquadrado

- Não
atendeu ao
item 10.1.1,

I, "b"

- - - - -

Boa Vista - RR, 15 de abril de 2025.

(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO

Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Pedro de Jesus Cerino, Presidente, em 15/04/2025, às 12:34, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17155419 e o código CRC 3A581B0B.

18202.000562/2024.28 17155419v4

15/04/25, 12:51 SEI/GRR - 17155419 - Ato

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18836036&infra_sistem… 2/2

https://sei.rr.gov.br/autenticar